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nisteren her foreslår ophævet, egentlig har, 
og har været aldeles ude af stand til at se, at 
dette klageudvalg, med de regler, som senere 
er indført, har nogen som helst praktisk be- 
tydning. Vi har også noteret os, at de værne- 
pligtiges talsmænd er enige i dette synspunkt. 
Vi er derfor indstillet på at støtte forslaget 
fra ministeren, medmindre den af hr. Løvig 
Simonsen bebudede undersøgelse skulle brin- 
ge sensationelle ting for dagen i udvalget, 
hvad jeg ikke tror. 

Jeg tror, at det klageudvalg, der er tale om 
her, er en blindtarm i lovgivningen og måske 
værre end det. Der foregår dog visse diskus- 
sioner om, hvad man skal bruge blindtarmen 
til. Hvad dette udvalg skal bruges til, er det 
meget vanskeligt at se på baggrund af det 
foreliggende, og i den forbindelse skal vi na- 
turligvis også hilse slutbemærkningerne i mi- 
nisterens bemærkninger til lovforslaget vel- 
kommen og med tilfredshed notere os, at 
honoraret til formanden bortfalder i forbin- 
delse med klageudvalgets nedlæggelse. 

Grethe Lyngs (CD): 
Det foreliggende lovforslag er efter cen- 

trum-demokraternes opfattelse yderst rime- 
ligt. Lov nr. 200 af 11. juni 1954 om tals- 
mænd og klageadgang for menige af det mi- 
litære personel er der ikke længere brug for, 
hvilket de nævnte tal tydeligt viser. I 1973-74 
var der 5 årlige klager. I de sidste 5 år har 
tallet ikke oversteget 2 om året. Det er såle- 
des overflødigt at beholde loven om særlige 
klager i henhold til kapitel II i loven, der 
stammer fra 1954, og CD kan stemme for 
lovforslaget. 

Arentoft (FP): 
Det var en god ting, da vi i 1954 fik lov 

om talsmænd og klageadgang for menige af 
det militære personel. Jeg var selv tjenstgø- 
rende dengang og kan huske, da vi fik tals- 
mandsordningen. Den fungerede fantastisk 
godt. De tjenestesteder, hvor jeg dels var 
chef, dels næstkommanderende, kom tals- 
mændene som repræsentanter for de værne- 
pligtige og kunne fortælle om ting, som vi 
andre ikke havde bemærket, og i ro og fred 
snakkede man om tingene. Jeg husker, man 
sagde om en glat trappe oppe på Sjællands 
Odde på artilleriskolen, at man havde ten- 
dens til at falde, og den blev omgående lavet, 

da man kom og forelagde problemet. Det 
fungerede godt. 

Dengang havde man valg af talsmænd ved 
almindeligt flertalsvalg blandt de værneplig- 
tige. Man valgte 2 talsmænd, og også det 
fungerede godt. Men ligesom med så mange 
andre love i dette land gik det over gevind, 
og hele valgproceduren omkring talsmænd er 
faktisk nu sat op som i en fagforening med 
valggrupper, valglister, og jeg ved ikke hvad. 
Det er gået helt over gevind. Man er begyndt 
at få valgt landstalsmænd og alt det dér, som 
gør, at man holder møder i det uendelige. 
Det kører af sporet. Man er også begyndt at 
lave eget blad for de værnepligtige. Det hed- 
der »Kanonen« og er yderst kritisk over for 
forsvaret. 

Jeg synes, alt dette har gjort, at det er kørt 
af sporet. Det er rimeligt, at man har klage- 
adgang, og det er der også masser af regler 
for. De er fuldt ud fyldestgørende i den 
form, de foreligger i, og derfor er det helt i 
orden, at man nu finder ud af, at de klage- 
muligheder, som indeholdes her i loven, er 
overflødige, og får ryddet op i dem. 

Fremskridtspartiet kan gå ind for dette 
lovforslag. 

Janne Normann (RV): 
Da mit partis ordfører på området, hr. 

Bilgrav-Nielsen, ikke kan være til stede, skal 
jeg meddele, at det radikale venstre efter 
grundige og kritiske studier af lovforslaget 
har fundet det rimeligt acceptabelt. Vi vil 
arbejde videre med det i udvalget med velvil- 
Je. 

Steen Folke (VS): 
Det er da ærgerligt, at behandlingen af 

dette lovforslag går så hurtigt. Specielt synes 
jeg, det ville være mægtig interessant at høre 
lidt mere om hr. Arentofts meget rige og 
spændende erfaringer fra soldaterlivet.. Det 
gjorde da ikke noget, hvis vi kom til at høre 
lidt mere om det. 

Selve forslaget kan jeg ikke finde så fryg- 
telig meget at indvende imod, selv om jeg 
naturligvis gerne ville. For mig og mit parti 
er det helt afgørende, hvordan de menige 
værnepligtige ser på dette forslag. Det er i og 
for sig det eneste hensyn, vi synes bør veje i 
sammenhængen, men jeg kan jo forstå på 
bemærkningerne, at forretningsudvalgene for 


